Территориальная избирательная
комиссия муниципального района

Белебеевский район
Республики Башкортостан

 Баш7ортостан Республика3ы
Б2л2б2й районы

муниципаль районыны8
территориаль 3айлау комиссия3ы

e-mail: tik010@mail.ru  e-mail: tik010@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е

«19» сентября  2021 года  № 27/13-5

г. Белебей

О рассмотрении жалобы (заявления) Ипонова В.Д. члена участковой

избирательной комиссии избирательного участка №1197

с правом совещательного голоса

19 сентября 2021 года в 20 часов 15 минут в территориальную

избирательную комиссию муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан поступила жалоба (заявление) Ипонова В.Д. члена

указанной комиссии с правом совещательного голоса от кандидата по

одномандатному избирательному округу Республика Башкортостан –

Стерлитамакский одномандатный округ №8 Искандарова В.В.,  в которой он

указывает, что на избирательном участке № 1197, по его мнению, допущены

нарушения избирательного законодательства, выразившиеся в том, что его не

допустили осмотреть списки избирателей, а данные о количестве

проголосовавших, вывешенные на информационном стенде не совпадают с

данными, имеющимися у него. Также подсчет из стопок бюллетеней

проводился всеми членами комиссии одновременно.

Заслушан доклад члена комиссии с правом решающего голоса

Соколова А.В. заместителя руководителя Рабочей группы по

предварительному рассмотрению жалоб, обращений на решения и действия

(бездействие) избирательных комиссий и должностных лиц при проведении

выборов проводимых на территории муниципального района Белебеевский

район Республики Башкортостан, изучено объяснение председателя

участковой избирательной комиссии №1197 Бабенко Л.А., которая пояснила,

что членам комиссии с правом совещательного голоса и наблюдателям была

предоставлена возможность беспрепятственного наблюдения за подсчетом

голосов избирателей. Подсчет бюллетеней из отсортированных стопок

производился поочередно по каждому кандидату и каждой партии,

оглашался и показывался каждый бюллетень. Кроме того, Ипонов В.Д., как

член комиссии с правом совещательного голоса снимал на свой телефон

подсчет голосов, нарушая избирательное законодательство.

На основании вышеизложенного, территориальная избирательная

комиссия муниципального района Белебеевский район

Республики Башкортостан решила:

1. Жалобу (заявление) Ипонова В.Д. члена указанной комиссии с

правом совещательного голоса от кандидата по одномандатному

избирательному округу Республика Башкортостан – Стерлитамакский

одномандатный округ №8 Искандарова В.В. о нарушении избирательного

законодательства оставить без удовлетворения.

2. Ипонову В.Д., члену участковой избирательной комиссии № 1197

с правом совещательного голоса указать на необходимость строгого

соблюдения норм избирательного законодательства

3. Выдать копию решения заявителю.

Председатель комиссии               _________                 А.С. Ларик

Секретарь комиссии                    __________                Г.Г. Курбанбаева